
1 

 

 

 

 

 

D.D.G. n°                         /S.11/DRPC Sicilia del 
Oggetto: FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - Delibera di Giunta Regionale n. 443 del 

29.09.2017 - Cod.: CT_01 Rev_ MISTERBIANCO “Adeguamento e miglioramento via San Giovanni 

Bosco Misterbianco”(CT).   Cod. Caronte: SI_1_18399 - C.U.P.: G27H16001080001 - C.I.G. 8366457AB8 

Impegno e liquidazione 3° e 4° S.A.L, compensazione 3° e 4° SAL art. 26 D.L. 50/2022, saldo 

conferimento a discarica, all’impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI S.R.L. 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57; 

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 

disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

Vista la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

Vista la Circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, n. 

153192/DRT del 20 luglio 2017 con la quale individua l’applicazione del minor prezzo per lavori 

d’importo tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 con l’esclusione automatica; 

Vista il D.M. 49 del 07 marzo 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

Vista l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio 

gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, 

anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Vista la circolare del DRT 189161 del 26 settembre 2019 con la quale si dispone di applicare la L.R. 

13/2019 a decorrere dal 30/09/2019; 

elio.fiorentino
Font monospazio
1196

elio.fiorentino
Font monospazio
07/12/2023



2 

Vista la circolare n. 5 del 5 febbraio 2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove 

indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Superamento della circolare n. 2 del 28 gennaio 2013 e della nota prot. 7410 del 07 febbraio 

2013”; 

Vista la delibera di Giunta n. 168 del 22 aprile 2021 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

Visto il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n. 439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 

74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana 

Vista  la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

Vista  la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023- 

2025”; 

Vista  la Deliberazione n. 106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

Vista la Circolare n. 19 del 11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale 

della Regione con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi 

di finanza pubblica previsti dall’articolo 1, comma 710 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

adottati dalla Regione siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in data 20 giugno 

2016;  

Visto il Protocollo di legalità – Carlo Alberto Dalla Chiesa del 12 luglio 2005 stipulato fra la Regione 

Siciliana, il Ministero degli Interni, le Prefetture dell’isola, l’Autorità di Vigilanza sui lavori 

pubblici, INAIL, INPS, nonché la relativa circolare attutiva n. 593 del 31 gennaio 2006 per 

dell’ex Assessorato Regionale Lavori Pubblici; 

Vista la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016, con la quale, nell’ambito del riparto del Fondo 

Sviluppo e coesione 2014-2020, è stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del 

mezzogiorno, per interventi da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e nelle 

Città metropolitane del Mezzogiorno mediante appositi Accordi inter-istituzionali denominati 

“Patti per il Sud”, assegnando alla Regione Siciliana un importo di 2.320,4 milioni di euro 

diversamente suddivisi per aree tematiche d’intervento; 

Visto il “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Siciliana finalizzato allo 

sviluppo, produttivo e occupazionale, alla sostenibilità ambientale e alla sicurezza del territorio; 

Considerato che nella citata Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 sono previsti interventi per il riassetto 

del territorio, diversamente suddivisi per ambiti di intervento, per un totale di € 591.448.516,66 al 

fine di attivare interventi di difesa del suolo da fenomeni di dissesto idrogeologico; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 con la quale è stato approvato lo 

schema di “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, unitamente ai prospetti - allegato A - 

contenenti l’identificazione degli interventi prioritari, l’importo complessivo, le risorse finanziarie 

previste per la loro attuazione e gli obiettivi da conseguire per ogni annualità; 

Vista  la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto “Patto 

per lo sviluppo della Regione siciliana - Interventi - Presa d'atto”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 358 del 26 ottobre 2016 concernente “Modifica deliberazione 

della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Patto per lo Sviluppo della Regione 

Siciliana – Approvazione rimodulazione interventi”; 

Vista la deliberazione n. 29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto “Deliberazione della Giunta 

regionale n.20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud) – 

Aggiornamento dell’elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B alla deliberazione 

della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 198 del 18.5.2017 di approvazione del documento Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Patto per il Sud – Descrizione del Sistema di Gestione e 

Controllo (SIGECO); 

Visto il D.D.G. 1073 del 1 dicembre 2017 registrato alla Corte dei Conti al foglio n° 164 reg. n.1 del 

29.12.2017 con il quale è stata approvata la pista di controllo per il Patto per lo sviluppo della 

Regione Sicilia;  



3 

Vista     la deliberazione della Giunta regionale n. 294 dell’ 8 agosto 2019 - FSC 2014/2020. Patto per il Sud 

della Regione Siciliana. Approvazione del sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co.) - versione 

giugno 2019; 

Vista     la deliberazione della Giunta regionale n.287 dell’ 8 agosto 2019- FSC 2014/2020. Patto per il Sud 

della Regione Siciliana. Aggiornamento elenco degli interventi di cui all'Allegato B del Patto - 

Settori d'Intervento 'Interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria 

secondaria' - Deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019;   

Visto      il Decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158- “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 

controlli” con il quale è modificato il decreto legislativo 6 maggio 1948, n.  655, come 

modificato dal decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200, individuando gli atti sui quali la Corte 

dei Conti esercita il controllo di legittimità; 

Vista la deliberazione n. 318 del 28 agosto 2018 avente per oggetto “FSC 2014-2020 Patto per il Sud 

della Regione Siciliana – Aggiornamento elenco degli interventi di cui all’allegato B del Patto - 

Settore di intervento Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 

gennaio 2017”;  

Vista la deliberazione n.452 del 15 novembre 2018 avente per oggetto “FSC 2014-2020 Patto per il Sud 

della Regione Siciliana – Aggiornamento elenco degli interventi di cui all’allegato B del Patto - 

Settore di intervento Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 

gennaio 2017”, contenente a pag. 5 dell’allegato “A” proposta del D.R.P.C. di rimodulazione al 

Piano degli interventi;  

Considerato che il progetto FSC 2014/2020 Patto per il Sud della Regione Siciliana - Cod. CT_01 Rev_ 

MISTERBIANCO “Adeguamento e miglioramento via San Giovanni Bosco Misterbianco”(CT) - 

Cod. Caronte:  SI_1_18399 - C.U.P. G27H1600108001 - C.I.G. 8366457AB8 è tra quelli 

individuati dalla Delibera di Giunta Regionale n. 443 del 29 settembre 2017, concernente “Patto 

per lo Sviluppo della Regione Siciliana”; 

Considerata la determina n. 281_iride /S.07/D.R.P.C. Sicilia del 9 dicembre 2019 di presa d’atto e conferma 

del ing. Vincenzo Orlando, del Comune di Misterbianco (CT), Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento in questione, già nominato con provvedimento n.924 del 

Responsabile Area Tecnica del 4 aprile 2018; 

Visto il D.D.G. n. 1523 del 30 dicembre 2019 di finanziamento, prenotazione, impegno e 

autorizzazione a contrarre, con il quale si finanziava il progetto in questione per l’importo 

complessivo di € 493.000,00, di cui € 276.422,13 con fondi programmati FSC 2014/2020 Patto 

per il SUD della Regione Siciliana, a valere sul capitolo 516432 ed € 216.577,87 con fondi a 

carico del bilancio comunale, come di seguito riportato: 

 

D.R.P.C. SICILIA
COMUNE DI 

MISTERBIANCO

61,72% 38,28%

€ 303.978,80 € 187.630,49 € 116.348,31

€ 30.397,88 € 18.763,05 € 11.634,83

€ 15.082,40 € 9.309,59 € 5.772,81

€ 84.145,42 € 51.938,64 € 32.206,78

€ 14.000,00 € 8.641,48 € 5.358,52

€ 225,00 € 138,88 € 86,12

€ 447.829,50 € 276.422,13 € 171.407,37

 

€ 10.585,11 € 10.585,11

€ 13.621,81 € 13.621,81

€ 4.355,40 € 4.355,40

€ 10.528,60 € 10.528,60

€ 6.079,58 € 6.079,58

€ 45.170,50 € 0,00 € 45.170,50

€ 493.000,00 € 276.422,13 € 216.577,87

Importo complessivo dei lavori (compresi oneri di sicurezza)

A -Totale della spesa ammessa a cofinanziamento   

Spesa per Espropri (acquisizione di aree+ altre indennità da PPE

B - Spesa a totale carico del Comue di Misterbianco

Oneri di conferimento discarica (IVA compresa)

IVA sui lavori +Sicurezza (10%)

Imprevisti

PROSPETTO Q.T.E. CON RIPARTIZIONE SPESE

Spese per studio geologico ed indagini geognostiche (contributo 

previd. Ed IVA compresi)

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  A+B

Contribuzione ANAC 

Progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di di 

progettazione (contributo previd. Ed IVA compresi

Quota in carico del cofinanziamento

Frazionamento (contrib. Previd. Ed IVA compresi)

Fondo incentivi per funzioni tecniche ex art..113 d.lgs. 50/2016

Direzione Lavori, misure, contabilità e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione (contrib. Previd. Ed IVA 

 

e si disponeva l’impegno della somma di € 41.689,79 per l’esercizio finanziario 2019; 

Visto il D.D.G. n. 547/S.07/DRPC Sicilia del 22 ottobre 2022 con il quale è stata disposta, ai sensi 

dell'art. 32 comma 5 del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, l'aggiudicazione efficace 

dell'appalto relativo al suddetto intervento all'impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI S.r.l. con sede 

legale in via Isonzo n. 81, 92026 Favara (AG) - CF/P.IVA 02478440841, per l’importo 



4 

complessivo, al netto del ribasso offerto del 21,882%, di € 238.585,97 oltre IVA al 10%, 

compresi € 5.135,76 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
Visto il contratto di appalto stipulato il 14 dicembre 2021, n. 155 di repertorio (raccolta Iride n. 

18/2021), registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Palermo in data 23/12/2021 

al n. 1719 Serie 1, con il quale il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha affidato alla 

suddetta impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Favara (AG) - CF/P.IVA 

02478440841 la esecuzione dei lavori di “Adeguamento e miglioramento della via San Giovanni 

Bosco - Misterbianco (CT)” per l’importo, al netto del ribasso d'asta del 21,882%, di € 

233.450,21 oltre € 5.135,76 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per 

complessivi € 238.585,97; 

Visto il DDG n. 919/A.01 DRPC Sicilia del 22dicembre 2021 di impegno somme quota parte in carico 

al Dipartimento Protezione Civile per € 190.332,50 al netto delle somme già impegnate con DDG 

n. 1523 del 30/12/19 a valere sulle risorse del Capito 516432, in cui si riporta il QTE di 

ripartizione del finanziamento post gara, di seguito riportato: 

 

D.R.P.C. SICILIA
COMUNE DI 

MISTERBIANCO

61,7249% 38,2751%

€ 303.978,80 € 187.630,61

€ 5.135,76

€ 298.843,04

Ribasso d'asta 21,882% € 65.392,83 € 40.363,66 € 25.029,17

A) Importo Contrattuale € 238.585,97 € 147.266,95 € 91.319,02

€ 23.858,60 € 14.726,70 € 9.131,90

€ 15.082,40 € 9.309,60 € 5.772,80

€ 84.145,42 € 51.938,68 € 32.206,74

€ 14.000,00 € 8.641,49 € 5.358,51

€ 225,00 € 138,88 € 86,12

€ 10.585,11 € 10.585,11

€ 13.621,81 € 13.621,81

€ 4.355,40 € 4.355,40

€ 10.528,60 € 10.528,60

€ 6.079,58 € 6.079,58

€ 182.481,92 € 84.755,33 € 97.726,58

€ 421.067,89 € 232.022,29 € 189.045,60

€ 65.392,83 € 40.363,66 € 25.029,17

€ 6.539,28 € 4.036,37 € 2.502,92

€ 493.000,00 € 276.422,31 € 216.577,69

Progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di di progettazione 

(contributo previd. Ed IVA compresi

PROSPETTO Q.T.E. CON RIPARTIZIONE SPESE POST GARA

Quota in carico del cofinanziamento

Importo complessivo dei lavori (compresi oneri di sicurezza)

Oneri di sicurezza 

Lavori soggetti a ribasso

Somme a disposizione

IVA  (10%)

Imprevisti

Spesa per Espropri (acquisizione di aree+ altre indennità da PPE

Oneri di conferimento discarica (IVA compresa)

Contribuzione ANAC 

ECONOMIE RIBASSO

ECONOMIE IVA

IMPORTO TOTALE

Direzione Lavori, misure, contabilità e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione (contrib. Previd. Ed IVA compresi)

Frazionamento (contrib. Previd. Ed IVA compresi)Spese per studio geologico ed indagini geognostiche (contributo 

previd. Ed IVA compresi)

Fondo incentivi per funzioni tecniche ex art..113 d.lgs. 50/2016

Sommano

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  A+B

 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 26/04/2022;  

Visto il D.D.G. n. 229 del 18 maggio 2023 con cui è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva 

con il seguente QTE: 

 
A. Lavori  

Importo lavori di perizia (compreso oneri della sicurezza) € 336.448,82 

Oneri della sicurezza  € 10.070,11 

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 326.378,71 

A dedurre il ribasso d'asta del 21,882% € 71.418,19 

Importo netto  € 254.960,52 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 10.070,11 

Importo netto lavori di perizia (compreso oneri della sicurezza) € 265.030,63 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 

a) Imprevisti in arrotondamento € 331,79 

b) Acquisizione aree (da piano particellare di esproprio) € 54.995,42 

c) Altre indennità (da piano particellare di esproprio) € 29.150,00 

d) Competenze tecniche progettazione, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza e frazionamento (contributo 

previdenziale ed IVA compresi) 

€ 28.562,32 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la nota DRPC Sicilia/S.11 n. 31821 del 21 luglio 2023 con la quale si chiede l'accertamento delle 

somme versate dal Comune di Misterbianco relativamente ad una quota parte del 

cofinanziamento (€ 216.577.87) di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 170/2018, 

allegando n. 3 tre mandati quietanzati per un importo complessivo di € 124.634,90 e successiva 

variazione di bilancio; 

Visto il D.D.G. n. 648/A.03 del 21 settembre 2023 con il quale si è operato l’accertamento entrate 

capitolo 7124 – rimborso da parte del Comune di Misterbianco 1° quota parte del 

cofinanziamento di cui all'intervento “Adeguamento e miglioramento Via S. Giovanni Bosco” 

FSC 2014/2020 Patto per il Sud (vie di fuga) - PA 01 REV -Misterbianco. Cod. Caronte 

SI_1_18399 

Visto il D.D.G. n. 1921 del 18 novembre 2023 con il quale la Ragioneria Generale della Regione Sicilia 

ha iscritto la somma di € 124.634,90 sul capitolo di bilancio n. 516432 da imputare all’esercizio 

finanziario 2023; 

Vista la nota n. 26129/2023 assunta la prot. del DRPC Sicilia al n. 16912 del 21 aprile 2023 con cui il 

RUP dell’intervento, ing. Vincenzo Orlando del Comune di Misterbianco ha trasmesso gli atti 

finalizzati alla liquidazione del certificato di pagamento n. 3 relativo al 3°SAL e certificato di 

pagamento n. 2-bis relativo alla compensazione per aggiornamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del 

d.l. 50/2022 in relazione al 3° SAL; 

Visti gli atti amministrativi, tecnici e contabili presentati dal D.L. attinenti al 3° SAL dei lavori eseguiti 

dall’impresa appaltatrice a tutto il 7 marzo 2023 per l’importo di € 69.445,28 oltre IVA al 10%; 

Visto il certificato di pagamento n. 3, emesso dal R.U.P. in data 3 aprile 2023 pari ad € 69.445,28 oltre 

IVA al 10%, al netto delle ritenute di legge (0,50%);  

Vista la fattura elettronica n. 069/B del 4 aprile 2023, emessa dall'impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI 

S.r.l. con sede legale in Favara (AG) - CF/P.IVA 02478440841, relativa al 3° certificato di 

pagamento e riferito al 3° SAL, dell'importo complessivo di € 76.389,81 di cui € 69.445,28 per 

lavori ed € 6.944,53 per IVA al 10%;  

Visti gli atti amministrativi, tecnici e contabili presentati dal D.L. attinenti alla compensazione per 

aggiornamento prezzi prevista ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 riferiti al 3° SAL per 

l’importo di € 17.058,94 oltre IVA al 10%;  

Visto il certificato di pagamento n. 2-bis, emesso dal R.U.P. in data 4 aprile 2023 pari ad € 17.058,94 

oltre IVA al 10%;  

Vista la fattura elettronica n. 113/B del 7 giugno 2023, emessa dall'impresa MAR.SAL. 

COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Favara (AG) - CF/P.IVA 02478440841, relativa al 

certificato di pagamento n. 2-bis e connesso al 3° SAL, dell'importo complessivo di € 18.764,83 

di cui € 17.058,94 per lavori ed € 1.705,89 per IVA al 10% relativa alla compensazione per 

aggiornamento prezzi prevista ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022; 

e) Competenze tecniche studio geologico e indagini 

geognostiche/geofisiche (contributo previdenziale ed IVA compresi) 

€ 10.528,60  

f) Incentivo ex art. 113 D.lgs 50/2016 (1,60%*0,5) € 2.431,83 

g) Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa) € 1.200,00 

h) Contribuzione ANAC € 225,00 

i) I.V.A. sui lavori al netto (10%) € 26.503,06 

l) Prove di laboratorio (IVA compresa) € 800,00 

m) Compensazione per aggiornamento prezzi di cui all'art. 26, 

commi 1 e 2, del D.L. 50/2022 (IVA compresa) 

€ 73.241,34 

Totale somme a disposizione € 227.969,37 € 227.969,37 

Importo complessivo per l'esecuzione (perizia di variante) € 493.000,00 

C. Economie da ribasso d'asta  

C1) Economie da ribasso d'asta contrattuale € 65.392,83 

C1) Economie da ribasso d'asta  € 6.539,28 

Totale Economie da ribasso d’asta € 71.932,11 € 71.932,11 

Di cui la quota economia cofinanziamento D.R.P.C. Sicilia   € 44.396,50 

Di cui la quota economia cofinanziamento Comune di Misterbianco  € 27.535,61 

D). Utilizzo economie da ribasso d'asta per maggiore copertura 

richiesta dalla compensazione per aggiornamento prezzi di cui all'art. 

26, commi 1 e 2, del D.L. 50/2022 

   - € 71.932,11 

SOMMANO (A+B+C+D) € 493.000,00 



6 

Vista la nota n. 72189/2023 assunta la prot. del DRPC Sicilia al n. 50133 del 17 novembre 2023 con cui 

il RUP dell’intervento, ing. Vincenzo Orlando del Comune di Misterbianco ha trasmesso gli atti 

finalizzati alla liquidazione del certificato di pagamento n. 4 relativo al SAL n° 4 e ultimo, del 

certificato di pagamento n. 3-bis relativo alla compensazione per aggiornamento prezzi ai sensi 

dell’art. 26 del d.l. 50/2022 in relazione al 4° e ultimo SAL e del certificato n. 2-ter per rimborso 

oneri conferimento in discarica; 

Visti gli atti amministrativi, tecnici e contabili presentati dal D.L. attinenti al 4° SAL dei lavori eseguiti 

dall’impresa appaltatrice a tutto il 10 settembre 2023 per l’importo di €28.771,72 oltre IVA al 

10%; 

Visto il certificato di pagamento n. 4, emesso dal R.U.P. in data 27 ottobre 2023 pari ad € 28.771,72 

oltre IVA al 10%, al netto delle ritenute di legge (0,50%);  

Vista la fattura elettronica n. 154/B del 30 ottobre 2023, emessa dall'impresa MAR.SAL. 

COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Favara (AG) - CF/P.IVA 02478440841, relativa al 4° 

certificato di pagamento e riferito al 4° ed ultimo SAL, dell'importo complessivo di € 31.648,89 

di cui € 28.771,72 per lavori ed € 2.877,17 per IVA al 10%; 

Visti gli atti amministrativi, tecnici e contabili presentati dal D.L. attinenti alla compensazione per 

aggiornamento prezzi prevista ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 riferiti al 4° SAL per 

l’importo di € 6.916,68 oltre IVA al 10%; 

Visto il certificato di pagamento n. 3-bis, emesso dal R.U.P. in data 27 ottobre 2023 pari ad € 6.916,68 

oltre IVA al 10%; 

Vista la fattura elettronica n. 155/B del 30 ottobre 2023, emessa dall'impresa MAR.SAL. 

COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Favara (AG) - CF/P.IVA 02478440841, relativa al 

certificato di pagamento n. 3-bis e connesso al 4° SAL, dell'importo complessivo di € 7.608,35 di 

cui € 6.916,68 per lavori ed € 691,67 per IVA al 10%; 

Visti gli atti amministrativi, tecnici e contabili presentati dal D.L. attinenti al rimborso a saldo degli 

oneri di conferimento a discarica dell'importo complessivo di € 375,52 oltre IVA al 22%; 

Visto il certificato di pagamento n. 2-ter, emesso dal R.U.P. in data 7 novembre 2023 pari ad € 375,52 

oltre IVA al 22%;  

Vista la fattura elettronica n. 159/B del 7 novembre 2023, emessa dall'impresa MAR.SAL. 

COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Favara (AG) - CF/P.IVA 02478440841, relativa al 

certificato di pagamento n. 2-ter e riferito al rimborso a saldo degli oneri di conferimento a 

discarica dell'importo complessivo di € 458,13 di cui € 375,52 imponibile ed € 82,61 per IVA al 

22%; 

Viste le Determine del R.U.P. di seguito elencate: 

- Determina n. 1185 del 19 aprile 2023 con la quale si propone la liquidazione della fattura 

elettronica n. 069/B del 4 aprile 2023, emessa dall'impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI S.r.l. - 

P. IVA 02478440841, relativa al pagamento del 3° certificato di pagamento e riferito al 3° 

SAL dei lavori eseguiti a tutto il 4 aprile 2023, dell'importo complessivo di € 76.389,81 di cui 

€ 69.445,28 per lavori ed € 6.944,53 per IVA al 10%; 

- Determina n. 1734 del 14 giugno 2023 con la quale si propone la liquidazione della fattura 

elettronica n. 113/B del 7 giugno 2023, emessa dall'impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI S.r.l. 

- P. IVA 02478440841, relativa al pagamento del certificato di pagamento n. 2-bis relativo alla 

compensazione per aggiornamento prezzi prevista ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 

riferito  al 3° SAL, dell'importo complessivo di € 18.764,83 di cui € 17.058,94 per lavori ed € 

1.705,89 per IVA al 10%; 

- Determina n. 3209 dell’8 novembre 2023 con la quale si propone la liquidazione della fattura 

elettronica n. 154/B del 30 ottobre 2023, emessa dall'impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI 

S.r.l. - P. IVA 02478440841, relativa al pagamento del 4° certificato di pagamento e riferito al 

4° SAL dei lavori eseguiti a tutto l’11 settembre 2023, dell'importo complessivo di € 

31.648,89 di cui € 28.771,72 per lavori ed € 2.877,17 per IVA al 10%; 

- Determina n. 3216 del 9 novembre 2023 con la quale si propone la liquidazione della fattura 

elettronica n. 155/B del 30 ottobre 2023, emessa dall'impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI 

S.r.l. - P. IVA 02478440841, relativa al pagamento del certificato di pagamento n. 3-bis 

relativo alla compensazione per aggiornamento prezzi prevista ai sensi dell’art. 26 del D.L. 

50/2022 riferito  al 4° SAL, dell'importo complessivo di € 7.608,35 di cui € 6.916,68 per 

lavori ed € 691,67 per IVA al 10%; 

- Determina n. 3217 del 9 novembre 2023 con la quale si propone la liquidazione della fattura 

elettronica n. 155/B del 30 ottobre 2023, emessa dall'impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI 

S.r.l. - P. IVA 02478440841, , relativa al certificato di pagamento n. 2-ter e riferito al rimborso 



7 

a saldo degli oneri di conferimento a discarica dell'importo complessivo di € 458,13 di cui € 

375,52 imponibile ed € 82,61 per IVA al 22%; 

Viste le dichiarazioni sostitutive antimafia rilasciate dai soci della ditta MAR.SAL. COSTRUZIONI 

S.R.L dalle quali si evince che a carico della stessa e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del 

D.lgs. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 

del D.lgs. 159/2011., ai sensi dell’art. 88, comma 1 del D.Lgs 159/2011; 

Visto che l'impresa appaltatrice è in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali - come 

risulta dal DURC online, numero protocollo INPS_38039780 - data richiesta 16 ottobre 2023 - 

scadenza validità 13 febbraio 2024; 

Considerato che nelle su indicate fatture elettroniche: 

- n. 069/B del        4 aprile 2023; 

- n. 113/B del      7 giugno 2023; 

- n. 154/B del    30 ottobre 2023; 

- n. 155/B del    30 ottobre 2023; 

- n. 159/B del  7 novembre 2023, 

sono stati correttamente riportati il CIG (8366457AB8), il CUP (G27H16001080001) ed è stato 

altresì indicato il COD. CARONTE (SI_1_18399) dell’intervento;  

Vista la dichiarazione dei flussi finanziari resa dalla ditta MAR.SAL. COSTRUZIONI S.R.L ai sensi 

della L. 136/2010 contestuale alla dichiarazione di non aver ceduto il credito; 

Visti gli esiti delle seguenti richieste effettuate in data 13 novembre 2023, ai sensi dell’art. 48-bis del 

DPR 602/73 ed in specie: 

- n. 202300004123396 relativa al pagamento della fattura n. 069/B del  4  aprile 2023; 

- n. 202300004123409 relativa al pagamento della fattura n. 113/B del 7 giugno 2023; 

- n. 202300004123417 relativa al pagamento della fattura n. 154/B del 30 ottobre 2023; 

- n. 202300004123423 relativa al pagamento della fattura n. 155/B del 30 ottobre 2023; 

- n. 202300004123423 relativa al pagamento della fattura n. 159/B del 7 novembre 2023, 

da cui emerge che la ditta MAR.SAL. COSTRUZIONI srl non risulta inadempiente; 

Accertata la disponibilità sull’impegno n. 16/2023 assunto con DDG 1523 del 30 dicembre 2019 per 

€41.689,79, a valere sul cap. 516432 “Contributi agli investimenti e amministrazioni locali per la 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 

per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie con finalità di protezione civile (vie di fuga)” 

e riaccertata con Delibera di Giunta regionale n. 305 del 17 luglio 2023; 

Accertata altresì la disponibilità sull’impegno n. 64/2023 assunto con DDG 919 del 22 dicembre 2021 per € 

4.254,45, a valere sul cap. 516432 “Contributi agli investimenti e amministrazioni locali per la 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 

per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie con finalità di protezione civile (vie di fuga)” 

e riaccertata con Delibera di Giunta regionale n. 305 del 17 luglio 2023; 

Ritenuto di procedere all’impegno della somma di € 124.634,90, quale quota di cofinanziamento pertinente 

al comune di Misterbianco e finalizzata ai lavori relativi dell’intervento denominato FSC 

2014/2020 Patto per il Sud della Regione Siciliana - Cod.: CT_01 Rev_ MISTERBIANCO 

“Adeguamento e miglioramento via San Giovanni Bosco Misterbianco”(CT) - Cod. Caronte:  

SI_1_18399 - C.U.P. G27H1600108001 - C.I.G. 8366457AB8, a gravare sul capitolo 516432- 

C.U. 2.03.01.02.001 “Contributi agli investimenti e amministrazioni locali per la realizzazione 

dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per la messa in 

sicurezza delle infrastrutture viarie con finalità di protezione civile (vie di fuga)” del Bilancio 

Regione siciliana; 

Ritenuto altresì di procedere, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 159/2011, alla liquidazione delle fatture 

elettroniche di seguito elencate: 

- fattura elettronica n. 069/B del        4 aprile 2023 ;  

- fattura elettronica n. 113/B del      7 giugno 2023; 

- fattura elettronica n. 154/B del    30 ottobre 2023;  

- fattura elettronica n. 155/B del    30 ottobre 2023; 

- fattura elettronica n. 159/B del  7 novembre 2023; 

emesse dall'impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Favara (AG) - CF/P.IVA 

02478440841, per le motivazioni indicate in premessa, 



8 

Accertata la regolarità degli atti; 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 È disposto l’impegno della somma di € 124.634,90, quale quota di cofinanziamento pertinente al 

comune di Misterbianco e finalizzata ai lavori relativi dell’intervento denominato FSC 2014/2020 

Patto per il Sud della Regione Siciliana - Cod.: CT_01 Rev_ MISTERBIANCO “Adeguamento e 

miglioramento via San Giovanni Bosco Misterbianco”(CT) - Cod. Caronte:  SI_1_18399 - C.U.P. 

G27H1600108001 - C.I.G. 8366457AB8, a gravare sul capitolo 516432- C.U. 2.03.01.02.001  del 

Bilancio Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2023. 

Art. 3 Si liquidano le fatture elettroniche di seguito elencate, emesse dall'impresa MAR.SAL. 

COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Favara (AG) - CF/P.IVA 02478440841, e riferita ai 

lavori di cui all’intervento denominato “CT_01 Rev_ MISTERBIANCO Adeguamento e 

miglioramento via San Giovanni Bosco Misterbianco”(CT)  - Cod. Caronte:  SI_1_18399 - 

C.U.P. G27H1600108001 - C.I.G. 8366457AB8 - cap. 516432 - C.U. 2.03.01.02.001 “Contributi 

agli investimenti e amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le 

risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per la messa in sicurezza delle infrastrutture 

viarie con finalità di protezione civile (vie di fuga)”:  

- fattura elettronica n. 069/B del 4 aprile 2023, finalizzata alla liquidazione del 3° certificato di 

pagamento, riferito al 3° SAL, dell'importo complessivo di € 76.389,81 di cui € 69.445,28 per 

lavori ed € 6.944,53 per IVA al 10%, a gravare sull’impegno n. 64/2023, sull’impegno n. 

16/2023 e sull’impegno assunto dal presente DDG; 

- fattura elettronica n. 113/B del 7 giugno 2023, finalizzata alla liquidazione del certificato di 

pagamento n. 2-bis, connesso al 3° SAL, dell'importo complessivo di € 18.764,83 di cui € 

17.058,94 per lavori ed € 1.705,89 per IVA al 10% relativa alla compensazione per 

aggiornamento prezzi prevista ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022, a gravare sull’impegno 

assunto dal presente DDG; 

- fattura elettronica n. 154/B del 30 ottobre 2023, finalizzata alla liquidazione del 4° certificato 

di pagamento e riferito al 4° ed ultimo SAL, dell'importo complessivo di € 31.648,89 di cui € 

28.771,72 per lavori ed € 2.877,17 per IVA al 10% a gravare sull’impegno assunto dal 

presente DDG; 

- fattura elettronica n. 155/B del 30 ottobre 2023, finalizzata alla liquidazione del certificato di 

pagamento n. 3-bis e connesso al 4° SAL, dell'importo complessivo di € 7.608,35 di cui € 

6.916,68 per lavori ed € 691,67 per IVA al 10% relativa alla compensazione per 

aggiornamento prezzi prevista ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022, a gravare sull’impegno 

assunto dal presente DDG; 

- fattura elettronica n. 159/B del 7 novembre 2023, finalizzata alla liquidazione del certificato di 

pagamento n. 2-ter e riferito al rimborso a saldo degli oneri di conferimento a discarica 

dell'importo complessivo di € 458,13 di cui € 375,52 imponibile ed € 82,61 per IVA al 22% a 

gravare sull’impegno assunto dal presente DDG. 

Art. 4 Il pagamento delle somme imponibili di seguito elencate: 

- di € 69.445,28 relativa alla fattura elettronica n. 069/B del 4 aprile 2023 emessa per la 

liquidazione del 3° SAL avverrà  

- a gravare sull’imp. n. 16/2023 per € 34.745,26 

- a gravare sull’imp. n. 64/2023 per € 4.254,45 

- a gravare sull’imp. assunto dal presente DDG per la restante parte, posta pari ad € 30.445,57; 

- di € 17.058,94 relativa alla fattura elettronica n. 113/B del 7 giugno 2023 emessa per la 

liquidazione del certificato di pagamento n. 2-bis, connesso al 3° SAL, avverrà a gravare 

sull’imp. assunto dal presente DDG; 

- di € 28.771,7, relativa alla fattura elettronica n. 154/B del 30 ottobre 2023 emessa per la 

liquidazione del 4° certificato di pagamento e riferito al 4° ed ultimo SAL, avverrà a gravare 

sull’imp. assunto dal presente DDG; 

- di € 6.916,68 relativa alla fattura elettronica n. 155/B del 30 ottobre 2023 emessa per la 

liquidazione del certificato di pagamento n. 3-bis e connesso al 4° SAL, relativa alla 



9 

compensazione per aggiornamento prezzi prevista ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022, 

avverrà  a gravare sull’imp. assunto dal presente DDG; 

- di € 375,52 relativa alla fattura elettronica n. 159/B del 7 novembre 2023 emessa per la 

liquidazione del al certificato di pagamento n. 2-ter e riferito al rimborso a saldo degli oneri di 

conferimento a discarica, avverrà a gravare sull’imp. assunto dal presente DDG, 

mediante emissioni di mandati di pagamento a favore della ditta MAR.SAL. COSTRUZIONI 

S.r.l. con sede legale in Favara (AG) - CF/P.IVA 02478440841, da versare sul conto corrente 

bancario indicato nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari inviato dall’impresa 

medesima. 

Art. 5 Il pagamento delle somme di seguito elencate riferite all’IVA sull’imponibile di cui all’Art. 4: 

- di € 6.944,53 relativo alla fattura elettronica n. 069/B del 4 aprile 2023 emessa per 

liquidazione 3° SAL avverrà a gravare sull’imp. n. 16/2023; 

- di € 1.705,89 relativo alla fattura elettronica n. 113/B del 7 giugno 2023 emessa per la 

liquidazione del certificato di pagamento n. 2-bis e connesso al 3° SAL avverrà a gravare 

sull’imp. assunto dal presente DDG; 

- di € 2.877,17 relativo alla fattura elettronica n. 154/B del 30 ottobre 2023 emessa per la 

liquidazione del 4° certificato di pagamento e riferito al 4° ed ultimo SAL avverrà a gravare 

sull’imp. assunto dal presente DDG; 

- di € 691,67 relativo alla fattura elettronica n. 155/B del 30 ottobre 2023 emessa per la 

liquidazione del certificato di pagamento n. 3-bis e connesso al 4° SAL, riferita alla 

compensazione per aggiornamento prezzi prevista ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 

avverrà a gravare sull’imp. assunto dal presente DDG;  

- di € 82,61 relativo alla fattura elettronica n. 159/B del 7 novembre 2023 emessa per la 

liquidazione del al certificato di pagamento n. 2-ter e riferito al rimborso a saldo degli oneri di 

conferimento a discarica, avverrà a gravare sull’imp. assunto dal presente DDG, 

mediante mandati di pagamento a favore della Regione Siciliana coordinate bancarie 

IT34E0200804625000103623296, in conformità alle istruzioni operative fornite dall’Assessorato 

dell’Economia con la circolare n. 9/2015. 

Art. 6 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come 

sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto;  

Art. 7 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. A registrazione avvenuta il presente 

Decreto sarà pubblicato nel sito www.euroinfosicilia.it. 

 

f.to  

Il Funzionario Direttivo 
Ing. Francesco Brancaforte 

 

Il Dirigente del Servizio S.11 
Dott. Marco Sanfilippo 

 

Il Dirigente Generale 
Ing. Salvatore Cocina 

http://www.euroinfosicilia.it/

		2023-12-06T12:36:19+0100
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-12-07T13:15:05+0100
	SALVATORE COCINA




